Después dice Silvio (conclusio 3.ª ad 4.ª) que en el caso presente, aunque sea prelado el que sencillamente indujo al pecado, no está obligado de justicia conmutativa á procurar su conversión ni á corregirle (con tal que no sea Obispo ó párroco), porque esta obligación, que nace *del oficio de superior*, «non apparet quod idcirco teneatur eos in viam salutis inducere ex justitia, sed tunc ex charitate tunc ex onere quod ratione officii ipsi incumbit.» Lo mismo dice en el art. 3 de la q. 33 de la misma 2.ª 2.ª. Esta opinión es conforme á lo que dije en el núm. 301, refiriéndome á San Ligorio, que es de este parecer (lib. 2, núm. 40).

Después Silvio, en la conclusión tercera, dice: «Qui alium, etiamsi vi, metu, fraude, dolo, induxit ad peccatum (que es el caso de San Ligorio) non tenetur ex justitia reducere illum ad pœnitentiam peccati, sed ex præcepto charitatis dumtaxat; quod cum speciali ratione nunc obligat, magis quam ante similem inductionem. Ut enim ratiocinatur Dominicus Soto (lib. 4, q. 6.ª, art. 3), et ante ipsum Silvester, nemo tenetur restitutionem ei facere, qui condonat damnum; sed is qui modo prædicto fuit inductus in peccatum, postquam ha-

bet peccati notitiam, et sublata vi, metu et fraude, relinquitur suæ pristinæ libertati, censetur quandoquidem ab eo per Dei gratiam resurgere possit, veramque pœnitentiam agere: ergo alter non tenetur ex justitia plus agere, quam vim, metum, fraudem et dolum auferre.»

Billuart sigue en un todo á Silvio; tan sólo exceptúa el caso en que «vi vel fraude tua inductus ad peccatum contraxisset tenacem peccandi habitudinem et gravem resurgendi difficultatem; arbitrator (dice) quod in hoc casu teneris ex justitia conari secundum posse, et mediis mox indicandis, etc.» Los medios son consejos, persuasiones patéticas, oraciones propias y de otros, etc. Confieso que no veo la razón por qué en este caso haya obligación de justicia; y no me parece consecuente Billuart en lo que aquí dice con lo que antes había dicho: «Qui suæ libertati restitutus videt se posse resurgere, et tamen non vult, censetur condonare damnum sibi illatum ex præcedente inductione, et restitutionem remittere.» Pues bien; la mayor perversidad y mala costumbre del seducido exige *por caridad* mayor esfuerzo en procurar su conversión. Concedido, si se trata de mayor deber de caridad; mas no comprendo por qué se ha de *crear* obligación de justicia: al menos Silvestre, Soto y Silvio no hacen esta excepción. No obstante, visto que el Doctor San Ligorio no decide resueltamente esta cuestión, yo tampoco me atrevo á resolverla: *sapientes dixerint.*